ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

Số:   1917   /UBND-KGVXNV

V/v ổn định hệ thống nhân viên thu

BHXH, BHYT cấp xã và triển khai

ký Quy chế phối hợp thực hiện chính

sách, pháp luật BHXH, BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày   17  tháng 6 năm 2022

  Kính gửi:

 - Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ và Hội Nông dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Bưu điện Bình Thuận;

- Viettel Bình Thuận - Chi nhánh Tập đoàn

Công nghiệp Viễn thông Quân đội.

  Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày

23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII) về cải cách chính sách bảo

hiểm xã hội (BHXH); Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 19/5/2022 của Chính phủ

về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH; Quyết định số 546/QĐ-

TTg, ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện

bao phủ bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 39/QĐ-

UBND ngày 05/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch

kinh tế - xã hội năm 2022; hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT năm

2022 và các năm tiếp theo.

  Căn cứ Quyết định số 1155/QĐ-BHXH ngày 12/5/2022 của BHXH Việt

Nam ban hành Quy chế hoạt động của tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT; Công

văn số 1234/BHXH-TST, ngày 11/5/2022 của BHXH Việt Nam về việc ký Quy

chế phối hợp, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị:

 1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

 - Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn:

 + Phối hợp với cơ quan BHXH trên địa bàn thực hiện các thủ tục chấm dứt

và thanh lý Hợp đồng Đại lý thu BHXH, BHYT theo đúng quy định; giới thiệu

nhân viên đại lý thu đủ điều kiện tiếp tục làm nhân viên thu của Tổ chức dịch vụ

thu BHXH, BHYT (Bưu điện, Viettel…) để ổn định công tác vận động, phát triển

người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình trên địa bàn trong giai đoạn

chuyển tiếp.

  + Triển khai ký quy chế phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật BHXH,

BHYT với cơ quan BHXH trên địa bàn, hoàn thành trước ngày 25/6/2022.

 - Căn cứ kế hoạch giao, tập trung triển khai thực hiện, tổ chức tuyên truyền,

vận động đưa ra giải pháp hiệu quả thực hiện nhằm hoàn thành các chỉ tiêu được

giao. Đồng thời chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện

các chỉ tiêu bao phủ BHYT, số người tham gia BHXH tự nguyện tại địa phương

mình quản lý.

2

 2. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh

 Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ và Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

(có ký Hợp đồng đại lý thu BHXH, BHYT) phối hợp với cơ quan BHXH trên địa

bàn thực hiện các thủ tục chấm dứt và thanh lý Hợp đồng Đại lý thu BHXH,

BHYT theo đúng quy định; giới thiệu nhân viên đại lý thu đủ điều kiện tiếp tục

làm nhân viên thu của Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT (Bưu điện, Viettel…)

nhằm ổn định công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia

đình trên địa bàn trong giai đoạn chuyển tiếp. Triển khai ký quy chế phối hợp thực

hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT với cơ quan BHXH trên địa bàn, hoàn

thành trước ngày 25/6/2022.

 3. Bưu điện Bình Thuận và Viettel Bình Thuận

 Chủ động phối hợp với cơ quan BHXH và Ủy ban nhân dân các xã, phường,

thị trấn, các hội đoàn thể tổ chức các điểm thu BHXH, BHYT trên địa bàn cấp xã,

đảm bảo mỗi xã có ít nhất 01 điểm thu, có nhân viên thường trực thu và ít nhất 03

nhân viên để vận động thu. Đảm bảo cơ sở vật chất, kỹ thuật, tài chính và nguồn

nhân lực để thực hiện công tác phát triển, duy trì người tham gia BHXH tự nguyện,

BHYT hộ gia đình. Ký Hợp đồng ủy quyền thu BHXH, BHYT với BHXH tỉnh

theo quy định để phối hợp phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ

gia đình trên địa bàn tỉnh.

 4. Bảo hiểm xã hội tỉnh

 - Chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc thực hiện việc

chấm dứt và thanh lý Hợp đồng đại lý thu BHXH, BHYT với Ủy ban nhân dân

các xã, phường, thị trấn và hội đoàn thể theo phân cấp quản lý đúng quy định.

 - Tổ chức ký Hợp đồng ủy quyền thu BHXH, BHYT với các tổ chức dịch

vụ đủ điều kiện. Chủ động phối hợp với tổ chức dịch vụ và Ủy ban nhân dân các

xã, phường, thị trấn, các hội đoàn thể tổ chức các điểm thu BHXH, BHYT trên

địa bàn cấp xã; đảm bảo mỗi xã có ít nhất 01 điểm thu, có nhân viên thường trực

thu và ít nhất 03 nhân viên để vận động thu.

 - Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Hội

Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Hội Nông dân tỉnh chỉ đạo triển khai ký quy chế phối

hợp thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, hoàn thành trước ngày

25/6/2022.

  - Tiếp tục mở rộng các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh

đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

 - Theo dõi, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện công tác phối hợp hàng

năm, đề xuất khen thưởng những đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong

việc thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT; thông tin kịp thời những khó

khăn, vướng mắc cho Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH Việt Nam (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh  - Nguyễn Minh;

- Các Sở: YT, TC, LĐ-TBXH;

- Lưu: VT, KGVXNV. Việt.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Minh

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-06-17T16:00:00+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Nguyễn Minh<minhn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - STTTT - Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận - Email: stttt@binhthuan.gov.vn - Phone: 0252.3833505
	2022-06-17T16:00:12+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Nguyễn Minh<minhn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!